KATA PENGANTAR

Puji syukur penulis panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa, karena atas berkat dan rahmat-Nya, penulis dapat menyelesaikan proposal ini. Penulisan proposal ini dilakukan dalam rangka memenuhi salah satu syarat untuk mencapai gelar Sarjana Sains Terapan Keperawatan Prodi Sarjana Terapan Keperawatan pada Jurusan Keperawatan Poltekkes Tanjungkarang Kemenkes RI. Penulis menyadari, tanpa bantuan dan bimbingan dari berbagai pihak, dari masa perkuliahan sampai pada penyusunan proposal ini, sangatlah sulit bagi penulis untuk menyelesaikan proposal ini. Oleh karena itu, penulis mengucapkan terima kasih kepada:

- 1. Warjidin Aliyanto, SKM., M.Kes. Selaku Direktur poltekkes Tanjung karang Kemenkes RI.
- 2. Gustop Amatiria, S.Kp., M.Kes. Selaku Ketua Jurusan Keperawatan Poltekkes Tanjungkarang Kemenkes RI.
- 3. Dr. Ns. Anita, M.Kep., Sp.Mat. Ketua Program Studi Sarjana Terapan Keperawatan Tanjungkarang, Poltekkes Tanjungkarang sekaligus Selaku Dosen Pembimbing Utama yang telah menyediakan waktu, tenaga, dan pikiran untuk mengarahkan penulis dalam penyusunan skripsi ini.
- 4. Giri Udani, S.Kp., M.Kes. Selaku Dosen Pembimbing Pendamping yang telah menyediakan waktu, tenaga, dan pikiran untuk mengarahkan penulis dalam penyusunan skripsi ini.
- 5. Pihak RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung yang telah memberikan izin penelitian dan membantu dalam usaha memperoleh data yang saya perlukan.

Akhir kata, penulis berharap Tuhan Yang Maha Esa berkenan membalas segala kebaikan semua pihak yang telah membantu. Semoga proposal ini membawa manfaat bagi pengembangan ilmu.

Bandar Lampung, Mei 2020 Penulis



BIODATA PENULIS

Nama : Muhamad Gigih Bangsawan

NIM : 1614301035

Tempat & Tanggal Lahir : Bandar Jaya, 02Agustus 1997

Agama : Islam

Jenis Kelamin : Laki-laki

Alamat : Jl. Imam Bonjol Gg. Subur I Metro Pusat Kota

Metro

RIWAYAT PENDIDIKAN

TK (2002-2003) : TK Bhayangkari Kota Metro

SD (2003-2009) : SD Pertiwi Teladan Kota Metro

SMP (2009-2012) : SMPN 06 Kota Metro

SMA (2012-2015) : SMAN 03 Kota Metro

DIV KEPERAWATAN

(2016 – Sekarang)

: Politeknik Kesehatan Tanjungkarang

LEMBAR PERSETUJUAN

SKRIPSI PENGARUH FOOT HAND MASSAGE TERHADAP KECEMASAN PADA PASIEN PREOPERASI DI RUANG KUTILANG RSUD Dr. H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2020

Penulis

MUHAMAD GIGIH BANGSAWAN/1614301035

Telah diperiksa dan disetujui tim pembimbing skripsi Program Sarjana Terapan Keperawatan Politeknik Kesehatan Tanjungkarang

> Bandar Lampung, Mei 2020 Tim Pembimbing Skripsi

Pembimbing Utama

Dr. ANITA BUSTAMI, M.Kep., Sp.Mat NIP.196902101992122001

Pembimbing Pendamping

GIRI UDANI, S.Kp., M.Kes NIP.196202121990032001

LEMBAR PENGESAHAN

SKRIPSI

PENGARUH FOOT HAND MASSAGE TERHADAP KECEMASAN PADA PASIEN PREOPERASI DI RUANG KUTILANG RSUD Dr. H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2020

Penulis MUHAMAD GIGIH BANGSAWAN/ 1614301035

Diterima dan disahkan oleh Tim Penguji Skripsi Jurusan Keperawatan Politeknik Kesehatan Tanjungkarang Kemenkes RI Tahun Akademik 2019/2020 sebagai persyaratan menyelesaikan pendidikan Sarjana Terapan Keperawatan.

> Tim Penguji Penguji Utama

Ns. SULASTRI, S.Ken, M.Kep., S NIP.197210151997032002 M.Kep., Sp.Jiwa

Penguji Anggota

GIRI UDANI, S.Kp., M.Kes NIP.196202121990032001

Moderator

Dr. ANITA BUSTAMI, M. Kep., Sp. Mat

NIP. 196902101992122001

Mengetahui,

Ketua Jurusan Keperawatan Tanjungkarang
Politeknik Kesehatan Tanjungkarang

GUSTOP AMATIRIA, S,KP.,M.KES

NIP. 197008071993031002

SURAT PERNYATAAN ORISINALITAS

Saya yang bertandatangan dibawah ini :

Nama : Muh

: Muhamad Gigih Bangsawan

NIM

: 1614301035

Program Studi/Jurusan

: Prodi Sarjana Terapan Keperawatan

Poltekkes Tanjungkarang

Dengan ini menyatakan bahwa naskah ilmiah dengan judul:

"Pengaruh Foot Hand Massage terhadap kecemasan pada pasien preoperasi di Ruang Kutilang RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung"

adalah observasi, pemikiran, dan pemaparan asli yang merupakan hasil karya saya sendiri yang belum pernah dipublikasikan baik secara keseluruhan maupun sebagian, dalam bentuk jurnal, working paper, atau bentuk lain yang dapat dipublikasikan secaraumum. Naskah ilmiah ini sepenuhnya merupakan karya intelektual saya dan seluruh sumber yang menjadi rujukan dalam karya ilmiah ini telah saya sebutkan sesuai kaidah akademik yang berlaku umum, termasuk para pihak yang telah memberikan kontribusi pemikiran pada isi, kecuali yang menyangkut ekspresi kalimat dan desain penulisan.

Demikian pernyataan ini saya nyatakan secara benar dengan penuh tanggung jawab dan integritas.

Bandar Lampung, Mei 2020

Mengetahui,

Ketua Prodi Sarjana Terapan Keperawatan,

Peneliti,

Dr. Anita Bustami, M.Kep., Sp.Mat

NIP. 196902101992122001

Muhamad Gigih Bangsawan NIM. 1614301035